Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o Edital poderá ser suplementado, ou seja, caso haja 
saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, as vagas podem ser ampliadas.  
 
2.3 Valor total do edital  

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I.  
O valor total deste edital é de R$ 63,264.58 [SESSENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS], considerando o saldo atualizado da conta da PNAB/CAATIBA 
na data de publicação deste Edital. 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  
2031 – ASSISTÊNCIA DE POLÍTICAS CULTURAIS  
339048 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA

[...]

Anexo VII - Declaração étnico-racial  
Anexo VIII – Declaração PCD  
Anexo IX – Formulário de interposição de recurso.  

EDITAL 003/2024 PNAB CaaƟba-ba 
 

ANEXO I – CATEGORIAS DE APOIO, VALOR E VAGAS  
 
1. RECURSOS DO EDITAL  
O presente Edital possui valor total de R$  63.264,58 ( SESSENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS ) para fomentar  23 ( VINTE E TRÊS ) projetos, 
distribuídos em duas categorias, da seguinte forma: 
 * CATEGORIA  ARTE EM  GERAL ( C1 );  COLETIVOS E ASSOCIAÇÕES ( C2 ) 
 
* CATEGORIA  ARTE EM  GERAL ( C1 ) 
a) R$ 39.000,00 ( TRINTA E NOVE MIL REAIS ) para a CATEGORIA C1 para fomentar 20 ( VINTE ) Projetos 
com valor orçamentário de até R$ 1.950,00 ( UM MIL E NOVICENTOS E CINQUETA REAIS) cada projeto.  
Ampla concorrência C1 = 13 Vagas  
Cotas (Pessoa negra + indígena + PCD) = 07 Vagas 
 
* Categoria ColeƟvos e Associações ( C2 )  
b) R$ 21.000,00 ( VINTE E UM MIL REAIS ) para a CATEGORIA C2 para fomentar 03 ( TRÊS ) projetos com 
valor orçamentário de até R$ 7.000,00  ( SETE MIL ) cada projeto.  
Ampla concorrência C2 = 02 Vagas  
Cotas (Pessoa negra + indígena + PCD) = 01 Vagas  
 
2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS